

ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "APPA EQUIPE DE PREGÃO" <pregaoeletronico@appa.pr.gov.br>  
Para: atlcom.comercial@gmail.com  
Data: 19/07/2024 15:05 (agora)  
Assunto: Diligência PE SAP nº 33/2024 LOTE 02  
Anexos: 1i362einj.jpg (317.08 KB)  
lote 2 planilha a preencher.xls (205.26 KB)

Boa Tarde,

Referente Pregão Eletrônico SAP nº 33/2024 Lote 02

Realizada a avaliação técnica acerca da documentação enviada, conforme print abaixo, solicitamos em no máximo 03 (três) dias úteis ou seja até o final do dia 24/07/2024, em diligência, sua atenção e providências aos itens não atendidos no parecer técnico.

Bom dia,

Em análise técnica do pregão 33-24, referente ao lote 2, empresa ATLCOM COM. E SERVIÇOS LTDA, observou-se limites extrapolados na proposta, sendo necessários ajustes.

LOTE 2		Sinalização Vertical			BDI			0,2427
Referência		Descrição do serviço	Unid.	Custo unitário	Preço unitário €/ BDI	Qtde estimada	Total	
DER/PR	820000	Placa sinalização c/ película refletiva	m²	R\$ 339,31	R\$ 421,66	300	R\$ 126.498,16	
DER/PR	821300	Suporte metálico galv. Fogo d+2,5" c/ tampa e aletas anti-giro, h=3,00m	ud	R\$ 305,78	R\$ 379,99	200	R\$ 75.998,56	
DER/PR	800900	Limpeza e lavagem de sinalização vertical	m²	R\$ 40,23	R\$ 49,99	300	R\$ 14.996,15	
DER/PR	801000	Recomposição de sinalização vertical	m²	R\$ 40,24	R\$ 50,01	100	R\$ 5.000,62	
DER/PR	877200	Semi-pórtico simples 7,20m p/placa até 12m² (exclusive placa)	ud	R\$ 11.265,79	R\$ 14.000,00	3	R\$ 41.999,99	
SINAPI	5928	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo CHP AS 0,0177000 276,05 4,88 e carga 11,7 TM, alcance máximo horizontal 9,70 M, inclusive caminhão toco PBT 16.000 KG, potência de 189 CV - CHP diurno. AF 06/2014	CHP	R\$ 160,95	R\$ 200,01	100	R\$ 20.001,28	
LOTE 2							R\$ 284.496,74	

0,444638	0,371085	0,412316	0,453548	OK
0,267133	0,175564	0,195071	0,214578	Ajustar
0,052718	0,008988	0,009986	0,010985	Ajustar
0,017577	0,015401	0,017335	0,019048	OK
0,147629	0,270555	0,300616	0,330678	Ajustar
0,070304	0,058208	0,064675	0,071143	OK

\*Os custos diretos foram obtidos das seguintes referências:  
1. Planilha Custo Referencial de Serviços (sem desoneração), do DER/PR, data base 28/11/2023  
2. Planilha de Custo DNIT/SICRO, Paraná - Outubro de 2023  
3. Planilha de Custo Sinapi, Paraná - Março de 2024  
4. Referente ao semi-pórtico, a altura livre, contada entre a placa e o pavimento da via, deve ser, no mínimo, de 6,50 m (DER/PR ES-OC 10/18 OBRAS COMPLEMENTARES: PÓRTICOS E SEMIPÓRTICOS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL)

Segue, em anexo, planilha de modelo de proposta lote 2 a preencher corretamente.

Ao dispor para maiores esclarecimentos.

Favor acusar o recebimento.

Délcio Chicora

Pregoeiro



**Gerência de Administração**  
**PREGÃO ELETRÔNICO | Coordenadoria de**  
**Licitações - COLIC**

+55 (41) 3420-13 73 (41) 3420 11 27  
[pregaoeletronico@appa.pr.gov.br](mailto:pregaoeletronico@appa.pr.gov.br)

**[www.portosdoparana.pr.gov.br](http://www.portosdoparana.pr.gov.br)**  
Palácio Taguaré- Avenida Ayrton Senna da Silva,  
161  
**DOM PEDRO II - Paranaguá/PR**